
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTA: 

 
La Resolución de Gerencia General N° 0138-2022-APN/GG del 5 de abril de 

2022, y las Notificaciones Nº 0031-2022-APN-OD-PAITA y Nº 0105-2022-APN-DOMA 
en el Expediente SIGED Nº 201400008927; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante la Ley N° 27943, Ley del Sistema Portuario Nacional, fue creada 
la Autoridad Portuaria Nacional (APN), como Organismo Público Descentralizado (ahora 
Organismo Técnico Especializado, de acuerdo con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, así como el Decreto Supremo N° 058-2011-PCM), 
encargada del Sistema Portuario Nacional, adscrita al Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, dependiente del Ministro, con personería jurídica de derecho público 
interno, patrimonio propio y con autonomía administrativa, funcional, técnica, 
económica, financiera y facultad normativa por delegación del Ministro de Transportes 
y Comunicaciones; 
 

Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General (TUO de la LPAG), aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, señala que “Los errores material o aritmético en los actos administrativo 
pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a 
instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido 
ni el sentido de la decisión”. Asimismo, el numeral 212.2 del artículo 212 del TUO de la 
LPAG establece que “La rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación 
o publicación que corresponda para el acto original”; 
 

Que, mediante Proveído del 11 de abril 2022 en el Expediente SIGED Nº 
201400008927, la Dirección de Operaciones y Medio Ambiente (DOMA) comunicó a la 
Gerencia General que, conforme a la Notificación N° 0031-2022-APN-OD-PAITA, 
debido al dinamismo en cuanto al traslado de personal (inspectores acreditados) para 
la realización de sus labores de inspección a diversas dependencias, solicita autorizar 
correcciones materiales a la Resolución Gerencia General N° 138-2022-APN-GG; 

Resolución de Gerencia General

N° 0171-2022-APN-GG
Callao, 25 de abril de 2022

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Autoridad Portuaria Nacional,

Aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web 

http://consultadoc.apn.gob.pe/ e ingresando el siguiente código de verificación:7dcXFhY



2 

 

 

 
Que, mediante Proveído del 19 de abril 2022 en el referido expediente, el Área 

de Recursos Humanos comunicó la Notificación N° 0105-2022-APN-DOMA en cuyo 
tenor informan que, luego de verificar que el personal materia de la resolución se 
encuentre habilitado en el SCTR Salud y Pensión, encontró errores materiales 
relacionados con los nombres de los inspectores;  

 
Que, a efectos de materializar la rectificación resulta necesario emitir el acto 

administrativo correspondiente, a través del cual se rectifica y actualiza la relación de 
inspectores acreditados del artículo 3 de la Resolución de Gerencia General de vista, 
incluso, respecto a la información de sus dependencias respectivas; 
 

De conformidad con la Ley N° 27943 – Ley del Sistema Portuario Nacional y su 
respectivo reglamento, aprobado con Decreto Supremo N° 003-2004-MTC, así como el 
numeral 7 del artículo 11 del Reglamento de Organización y Funciones de la APN, 
aprobado con Decreto Supremo N° 034-2004-MTC; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°. – Rectificar el artículo 3 de la Resolución de Gerencia General N° 
0138-2022-APN-GG, en los siguientes términos: 

 
Dice:  

 

N° APELLIDOS Y NOMBRES OFICINA 

1 Acevedo Cossio, Carlos Alberto OD Pisco 

2 Aguirre Carrasco, Vidal Nemecio Anexo Talara 

3 Álvarez Rodríguez, Fernando Moisés DOMA Callao 

4 Arango Huarcaya, Apolonio Gustavo DOMA Callao 

5 Aspajo Rivas, Jorge Miguel OD Iquitos 

6 Bacalla Chichipe, Damaris OD Yurimaguas 

7 Barragán Uribe, Luis Reynaldo Jesús DOMA Callao 

8 Barrós Reyes, Roberto Ciro DOMA Callao 

9 Benites Moreyra, Marco Antonio DOMA Callao 

10 Bisso Sánchez, Luis Humberto DOMA Callao 

11 Blas Salavarria, Hernán Francisco OD Salaverry 

12 Bodero Coelho, Luis Antonio OD Paita 

13 Bouroncle Mendoza, Gino Ramiro DOMA Callao 

14 Brayzat Escalante, Graziella 
Redenaves 

Callao 

15 Cárdenas Arce, Danny Luis OD San Nicolas 

16 Carranza Melgarejo, Narciso Porfirio OD Pisco 

17 Castillo Torres, César Eduardo 
Redenaves 

Callao 

18 Castillo Zapata, Iraida Fiorella OD Paita 

19 Castro Armas, Edinson Amado OD Iquitos 

20 Ccorahua Oviedo, Gigi Marilia OD Ilo 

21 Chávez Martínez, Leydhy Joan DOMA Callao 

22 Cebreros Delgado de la Flor, Enrique 
Redenaves 

Callao 

23 Del Águila Alfaro, Sergio Miguel DOMA Callao 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Autoridad Portuaria Nacional,

Aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web 

http://consultadoc.apn.gob.pe/ e ingresando el siguiente código de verificación:7dcXFhY



3 

 

 

24 De La Cruz Cáceda, Richard Mitchell DOMA Callao 

25 Echenique Torres, Gloria María Teresa DOMA Callao 

26 Esteves Picón, Steve OD Iquitos 

27 Flores Arévalo, Fernando  OD Yurimaguas 

28 García Paredes, Dana Jen DOMA Callao 

29 Gil Mori, José Luis 
Redenaves 

Callao 

30 Gonzáles Sarmiento, Ciro Nicolás OD Paita 

31 Gutiérrez Torreblanca, Luis Enrique OD Matarani 

32 Herrera Sheen, Víctor Manuel DOMA Callao 

33 Ibáñez Chiroque, Enrique Alejandro OD Yurimaguas 

34 Iglesias Flores, Isabel DOMA Callao 

35 Iñape Matos, Julio Segundo Anexo Nauta 

36 La Rosa Melo, Julián OD Paita 

37 López-Aliaga Castro, Sue Gretel DOMA Callao 

38 Maceda Campos, Joel Alexander DOMA Callao 

39 Manrique Haro, Magaly Susan DOMA Callao 

40 Marañón Bendezú, José Antonio DOMA Callao 

41 Medina Reaño, Evelyn Elia OD Salaverry 

42 Mejía Tesén, Julio Humberto OD Iquitos 

43 Mejía Vázquez, Pedro DOMA Callao 

44 Meléndez López, Jhenson DOMA Callao 

45 Menéndez Núñez, Yvonne Laura OD Matarani 

46 Meregildo Leyva, Lesly Yanet OD Salaverry 

47 Molina Salas, Pablo Eusebio OD Matarani 

48 Montalvo Bonilla, Jorge Luis OD Matarani 

49 
Morelli Chueca, César José Antonio 
Mariano 

Redenaves 
Callao 

50 Najarro Guzmán, Johnny DOMA Callao 

51 Nunura More, Domingo Anexo Talara 

52 Ocmin Olano, Ivanhoe OD Iquitos 

53 Ñato Yepez, Juan Carlos DOMA Callao 

54 Oliden Correa, Carlo Mario Anexo Zorritos 

55 Oliva Ladines, Christian Eduardo OD Pisco 

56 Palacios Gallo, Mario Adolfo OD Pucallpa 

57 Palomino Morán, Arturo 
Redenaves 

Callao 

58 Palomino Iparraguirre, Jesús Adrián OD Pucallpa 

59 Piminchumo Lara, Paul Roberto 
Redenaves 

Callao 

60 Puza Marcos, Gisella OD San Nicolas 

61 Quispe Zevallos, Herbert Augusto DOMA Callao 

62 Ramírez Carrión, Erik Alejandro OD Pisco 

63 Rengifo Sánchez, Franco OD Yurimaguas 

64 Riveros Tolentino, Karina DOMA Callao 

65 Rodríguez Callo, Celia Marli OD Ilo 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Autoridad Portuaria Nacional,

Aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web 

http://consultadoc.apn.gob.pe/ e ingresando el siguiente código de verificación:7dcXFhY



4 

 

 

66 Sánchez Llanos, Gerardo José OD Ilo 

67 Silva Olórtegui, Gerardo Sebastián OD Iquitos 

68 Silva Panaifo, Fernando OD Iquitos 

69 Soncco Soto, Silma DOMA Callao 

70 Taipe Ayoso, Mariela DOMA Callao 

71 Tirado Ruiz, Eduardo Camilo Anexo Talara 

72 Torreblanca Nieto, Yahir Manuel DOMA Callao 

73 Tupayachi Alfaro, Edith Marcela DOMA Callao 

74 Valdizán Moncada, Keila Karoli OD Pucallpa 

75 Vásquez Chaparro, Robert Martín OD Iquitos 

76 Vásquez Oliveira, Javier Armando OD Iquitos 

77 Vega Castro, Claire OD Pucallpa 

78 Yupanqui Díaz, Luis Francisco OD Salaverry 

 
Debe decir:  
 

Dirección de Operaciones y Medio Ambiente 

N° APELLIDOS Y NOMBRES 

1 Álvarez Rodríguez, Fernando Moisés 

2 Arango Huarcaya, Apolonio Gustavo 

3 Barragán Uribe, Luis Reynaldo Jesús 

4 Barrós Reyes, Roberto Ciro 

5 Benites Moreyra, Marco Antonio 

6 Bisso Sánchez, Luis Humberto 

7 Bouroncle Mendoza, Gino Ramiro 

8 Chávez Martínez, Leydhy Joan 

9 Del Águila Alfaro, Sergio Miguel 

10 De La Cruz Cáceda, Richard Mitchell 

11 Echenique Torres, Gloria María Teresa 

12 García Paredes, Dana Jen 

13 Herrera Sheen, Víctor Manuel 

14 Iglesias Flores, Isabel 

15 López-Aliaga Castro, Sue Gretel 

16 Maceda Campos, Joel Alexander 

17 Manrique Haro, Magaly Susan 

18 Marañón Bendezú, José Antonio 

19 Mejía Vásquez, Pedro 

20 Meléndez López, Jhenson 

21 Najarro Guzmán, Johnny 

22 Ñato Yepez, Juan Carlos 

23 Quispe Zevallos, Herbert Augusto 

24 Riveros Tolentino, Karina 

25 Soncco Soto, Silma 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Autoridad Portuaria Nacional,

Aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web 

http://consultadoc.apn.gob.pe/ e ingresando el siguiente código de verificación:7dcXFhY



5 

 

 

26 Taipe Ayoso, Mariela 

27 Torreblanca Nieto, Yahir Manuel 

28 Tupayachi Alfaro, Edith Marcela 

 

Oficinas Desconcentradas 

N° APELLIDOS Y NOMBRES 

1 Acevedo Cossio, Carlos Alberto 

2 Aguirre Carrasco, Vidal Nemecio 

3 Aspajo Rivas, Jorge Miguel 

4 Bacalla Chichipe, Damaris 

5 Blas Salavarria, Hernán Francisco 

6 Bodero Coelho, Luis Antonio 

7 Brayzat Escalante, Graziella Milagros Gissella 

8 Cárdenas Arce, Danny Luis 

9 Carranza Melgarejo, Narciso Porfirio 

10 Castillo Torres, César Eduardo 

11 Castillo Zapata, Iraida Fiorella 

12 Castro Armas, Edinson Amado 

13 Ccorahua Oviedo, Gigi Marilia 

14 Cebreros Delgado De La Flor, Enrique Alberto Rafael 

15 Esteves Picón, Steve 

16 Flores Arévalo, Fernando  

17 Gil Mori, José Luis 

18 Gonzáles Sarmiento, Ciro Nicolás 

19 Gutiérrez Torreblanca, Luis Enrique 

20 Ibáñez Chiroque, Enrique Alejandro 

21 Iñape Matos, Julio Segundo 

22 La Rosa Melo, Julián 

23 Medina Reaño, Evelyn Elia 

24 Mejía Tesen, Julio Humberto 

25 Meregildo Leyva, Lesly Yanet 

26 Molina Salas, Pablo Eusebio 

27 Montalvo Bonilla, Jorge Luis 

28 Morelli Chueca, César José Antonio Mariano 

29 Nunura More, Domingo 

30 Nuñez Menéndez, Yvonne Laura 

31 Ocmin Olano, Ivanhoe 

32 Oliden Correa, Carlo Mario 

33 Oliva Ladines, Christian Eduardo 

34 Palacios Gallo, Mario Adolfo 

35 Palomino Morán, Arturo 

36 Palomino Iparraguirre, Jesús Adrián 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Autoridad Portuaria Nacional,

Aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web 

http://consultadoc.apn.gob.pe/ e ingresando el siguiente código de verificación:7dcXFhY



6 

 

 

37 Piminchumo Lara, Paul Roberto 

38 Puza Marcos, Gisella Anali 

39 Ramírez Carrión, Erick Alejandro 

40 Rengifo Sánchez, Franco Christian 

41 Rodríguez Callo, Celia Marli 

42 Sánchez Llanos, Gerardo José 

43 Silva Olórtegui, Gerardo Sebastián 

44 Silva Panaifo, Fernando 

45 Tirado Ruiz, Eduardo Camilo 

46 Valdizán Moncada, Keila Karoli 

47 Vásquez Chaparro, Robert Martín 

48 Vásquez Oliveira, Javier Armando 

49 Vega Castro, Claire 

50 Yupanqui Díaz, Luis Francisco 

 

Artículo 2°.- Comunicar la presente Resolución a la Dirección de Operaciones y 
Medio Ambiente y a la Oficina General de Oficinas Desconcentradas, para su 
conocimiento y acciones pertinentes. 

 
Artículo 3.- Publicar la presente Resolución en la Página Web y el Portal de 

Transparencia de la Autoridad Portuaria Nacional. 
 

Regístrese y Comuníquese. 
 

(Firmado digitalmente por) 
Guillermo Bouroncle Calixto 

Gerente General 
AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Autoridad Portuaria Nacional,

Aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web 

http://consultadoc.apn.gob.pe/ e ingresando el siguiente código de verificación:7dcXFhY


		GRAMD PERUANA SAC
	2022-04-25T17:17:33-0500
	Peru
	VASQUEZ SANTILLAN Juan Carlos Alberto FAU 20509645150 hard d1319db2087ad7e2ce076d460da520f0b702aeac
	Doy VB


		GRAMD PERUANA SAC
	2022-04-26T10:22:51-0500
	Peru
	DEL AGUILA ALFARO Sergio Miguel FAU 20509645150 hard f20b7d4cd096cf67e3f7543dda4c2f9fa7b3d62c
	Doy VB


		GRAMD PERUANA SAC
	2022-04-26T14:48:51-0500
	Peru
	ALBURQUERQUE YATACO Celso Alejandro FAU 20509645150 hard 8a13d865fd59443fe10ef60ddf5b4a4f624d5940
	Doy VB


		GRAMD PERUANA SAC
	2022-04-26T15:19:19-0500
	Peru
	BOURONCLE CALIXTO Guillermo Alfredo FAU 20509645150 hard 193bc44579bfbfc266f1d74b1617f380aff05fa1
	Soy el Autor




